[image: image1.emf]
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 3 «Светлячок» города Алатыря Чувашской Республики

ПРИКАЗ

30.08.2023                                                                                          № 50
«Об организации питания в ДОУ
в 2023-2024 учебный году»

В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача РФ  СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 „Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи“», положением об организации питания воспитанников, с целью организации сбалансированного питания воспитанников МБДОУ «Детский сад №3 «Светлячок» города Алатыря,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание в ДОУ в соответствии с правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20, которое должно быть полноценным, разнообразным по составу продуктов и полностью удовлетворять физиологические потребности растущего организма в основных пищевых веществах.

2. Возложить ответственность на  медицинскую сестру Леонову Е.Г. за:

2.1.  Выполнение десятидневного меню;
2.2. Ежедневное вывешивание в уголке для родителей меню и рекомендуемого набора продуктов;

2.3. Составление ежедневного меню-требования установленного образца с учетом состояния здоровья детей с указанием выхода блюд для разного возраста;

2.4. Организацию замены продуктов на равноценные по составу в соответствии с таблицей замены продуктов при отсутствии основных продуктов;

2.5. Контроль правильной кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых качеств пищи;

2.6. Ежедневное проведение С-витаминизации третьего блюда непосредственно перед раздачей;

2.7. Контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов;

2.8. Снятие пробы и записи в специальном бракеражном журнале «Готовых блюд», оценки готовых блюд и разрешения их к выдачи;

2.9. Ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное её хранение;

2.10. Ежедневный подсчёт ингредиентов и калорийности пищи;

2.11. Ведение контроля  санитарного состоянием пищеблока, его оборудования,  инвентаря, посуды, их хранения, маркировки и правильного использования по назначению, их обработки.
[image: image2.jpg]2.12. Opranmszamust u OCMOTp  COTPYZHHMKOB C 3allHCAMH B TUIMEHHYECKOM XKypHaie
COTPYIHHKOB;

3. BO3JIOXKHTB OTBETCTBEHHOCTH Ha 3aBX03a Kynpsisuesy H.A. 3a:

3.1. Becnepeboiinyio paboTy  XOIOAUIBHO-TEXHONIOTHUECKOrO 000pyI0OBaHus, OCHamIEeHHe
KYXOHHBIM HHBCHTAPEM, TTOCYI0H U MOOIIMMH CPEZICTBaMH;

3.2. coxpanHOCTh 1 TPaHCIOPTHPOBKY TIPOJYKTOB MHTAHKS, UX XPAHEHHE 1 CPOKH pean3anuu;
3.3. Pabory ¢ nocraBmmkamu TPOTYKTOB.

4. BO3JI0XHATE OTBETCTBEHHOCTD Ha noBapoB Hysximesy B.H., Axumkuny H.J. 3a:

4.1. Xpanenne, MapKHpoOBKy, 00pabOTKy H mHpaBHiIBHOE HCIIOJIB30BaHHE TI0 HA3HAYECHUIO
HHBEHTapsl ¥ 110CY/Ibl Ha MHINEGTOKE;

4.2. IlpaBuibHOE BBIMOTHEHHE TEXHOJIOTMH TIPUTOTOBICHHS BCEX 6iron, canaros. 4.3, Brrnauy
TOTOBOM MHUIIK TOMBKO MOCIE CHSTHS poOsI;

4.4. Cobmozenne BpeMeHH ¢ MOMeHTa [IPUTOTOBJICHHSI UMK JIO OTIYCKA H HAXOXKICHHE Ha
ropsvei miate (He Gosee 2-x yacos).

5. BO31IOKHTS OTBETCTBEHHOCTD Ha BOCIHTATENEH 3a:

5.1. Obecneyenne nprema mummm JIETHMU;

5.2. Cobmonenue CaHUTAPHO-TUTMEHUYECKHX YCIOBHIi preMa TIHIIH;

5.3.®opmMupoBanKe HABBIKOB €aMOOGCITYXKHBAHHS Y [IeTeH 1 TIPABUII OTHKETA;

5.4 Opranusanuio MITEEBOro PeXHUMa B rpynmax, obecredenne 6e30macHoCTr

KatecTsa LUTHEBOH BOJIBL, CBOCBPEMEHHAS 3aMeHa KHITSTYEHHO BOJIBI 110 rpaduky;

6. YTBepauTh TpaduK BBLIAYM TrOTOBO TIPONYKIMH HA XONOJHBIH W TEMWIBN mephox ¢
HIIEDIIOKA B IPYTIITEL,

7. KOHTPOIIb BBINOTHEHNS TAHHOTO TIPHKa3a OCTaBJISIO 33 COOOIA.

]’ S+
3aseyroumit MBJIOY : =
«MeTcknit cazg No 3 «CBeTnsaoxy
ropona Anatsipst Yysarickoii Pecriy6mmku -